am Jakobusbriefe an. Das ist sein gutes Recht. Aber er tut das in einer persönlich gehässigen Weise, die selbst in dem keineswegs zartfühlenden sechzehnten Jahrhundert als unanständig empfunden werden

boni sacerdotis, veteris amicitiae nostrae discidia, aliquam diu sum passus, neque iam amicitiam bene conseruatam ledere conabar, neque carissimis alioqui atque eruditissimis quicquam (quod eos male habeat) vel obflare cupio. — Verum non possum non diluere friuola illius praesbiteri argumenta, quibus eruditam Iacobi epistolam obruit, odio fortasse mei incensus, allegat phrasim clemens ille dominus, rumpar, si vsquam Iacobi Apostoli stylum quantum ad orationis pertinet structuram, legit. demus autem esse Iacobi, sed non Apostoli. Licuit ideo illi auditores fastidiis Iacobinae Epistolae inflammare? atque ab auditorio subtrahere? § 91. Iam ego discipulos alloquar, Cur quaeo in Iacobi epistola fastiditis addiscere, quod in Euangelicis, quod in Apostolicis, quod in Mosaicis, quod in propheticis libris non audetis fastidire? Contemptus ne fuerit (muletandus paenitudine) an Christiana religio, velle in Iacobo abiicere, ab Ecclesiis recepto, quod aliis in codicibus colligere deberes? Praeterea, si Hieronymo duce, de Iacobo coepistis dubitare, fuerit ne Iacobus is Apostolus? Cur eundem non emulamini ducem, dum affirmat, eandem illius epistolam auctoritatis dignitatem, vsu et vetustate commeruisse? et cum eam, dicit ab apocryphia suspitione, vindicatam antiquitus, Cur adeo sumus in abiiciendos autores propensi, quos maiores nostri coluerunt? et quos multis nominibus defendere possumus? et quos denique dumtaxat titulo respuimus, et aliis in voluminibus aliaque sub specie, cohonestamus? Incertum esse fateor Iacobum, Epistolae scriptorem, at non itidem obscuram epistolae dignitatem concedo. Porro, si eatenus incerti nomen auctoris perturbat, cur non epistolam ad Hebraeos doctissimam (dato repudii libello) relegatis? nimirum cum par sit causa vtramque reiiciendi. Deinceps quantum pertinet ad historiae scriptionem, dubitant Hebraei, quisnam Mosaicos exceperit libros, non tamen vsquam aliquis fuit ausus ambigere de librorum auctoritate. Postremo si Iudaeis permittitis, quod, in recipiendo, libros comprobarunt, cur tantundem iuris recusatis ecclesiis Christi dare, quando Ecclesia non sit minor quam synagoga? Nisi me nescio quid, capiat, ausim dicere, si Euangelicas Matthaei literas, interpretandas accepissem, eandem iniuriam, passas fuisse, propter Carol stadium, quia dubitatur a pluribus, an Chaldaeo, an Hebraico sermone fuerint scriptae. — Hoc minime dico, quod velim quempiam retaliare aut illatam contumeliam in auctores regerere, sed eo, deum testor, animo, quod mea prorsus simplicitate, aliter sentire de receptis literis non quaeo, nisi quod nos, ad sui custodiam, vrgeant. — Neque tamen eandem auctoritatem, eis libris, de quorum auctoribus disceptatur, et quorum certos auctores scimus, concesserim, sed in sacra auctoritatis et dignitatis aula primas, secundas, et tertias inuenio, et posteriores velim superioribus caedere, Primas autem occupantibus, imperii ius in singulos habere. Neque tamen tertias qui possident, extra dignitatis domum proscribam [sic] (Credner S. 371 ff.) . . . § 116. Postremo demiror, eiusmodi orationem [gemeint ist das Gebet Manasses] gladiis iugulatam placuisse [Luther hing das Gebet Manasses als „tzu der beicht ser dienstlich“ seiner Schrift „Ein kurtz underweysung, wie man beichten sol“ an, Januar 1519; Weim. Ausg. 2, 1884, S. 64, 27 ff.]. Iacobi vero epistolam displicuisse, quae nihil sententiarum vsquam habet, quod non possit canonicis literis communiri, si phas [lies fas] est vel paruum vel magnum facere, quod placet, futurum tandem erit, dignitates et auctoritates librorum e nostra pendere facultate, atque tum, quo iure cuius Christianorum mea licuerit reiicere eodem est mihi, quod autumo concessum mea magni facere et aliorum proculcare (Credner S. 390) . . . § 131 . . . Illud tamen caput vitimum Marci, quidem

mußte. Der Mangel an Höflichkeit, der sich hier offenbart, wird dadurch nicht erträglicher, daß Luthers Name verschwiegen ist. Karlstadt vermutet, Luthers scharfe Äußerungen über den Jakobusbrief

[lies quidam] mordicus tumentur plus iuris arrogantes sibi. quam mihi velint dare, dicunt. Num [lies Nonne] legitur singulis annis in Ecclesia caput illud Marci? fateor ut fateberis ipse, toties epistolam Iacobi lectitari, Sed fortasse vera omnia esse contendis. ego rursus nihil a veritate abhorrere contestor, quod Iacobi continet epistola, dubitas tu de Iacobo. ipse et omnes pene veteres scriptores ambigimus, quisnam is fuerit, qui illam caronidem [sic] adiecit Marco, cõmplica tu tumentia contra me vela, et lateri pectus coniungam. Hoc scio de Iacobi epistola, nondum statutum ab antiquis, quod antiquissimi aduersus postremum Marci caput statuerunt (Credner S. 395 f.) . . . § 140. Tum, si licet Hieronymõ ex verbis Papiæ [de vir. inl. 9 = Eus. hist. eccl. iii 39₄; Teil 1 S. 70] nunc ascitis argumentum ducere, quo nititur probare, posteriores epistolas Ioannis non esse Apostoli et Euangelistæ. licebit et mihi eisdem ex verbis vel opinari Iacobi epistolam, fuisse Apostoli. nam Apostolos, commemorans inquit, consyderabam quid Thomas, quid Iacobus, quid Ioannes. vel alius scripserunt, Quo constat. Iacobum Apostolum scriptâ reliquisse siue sint illa, quæ Iacobi titulo circumferuntur, siue sint alia, liquet tamen Iacobum Apostolum scripsisse. Demus autem, epistolam, Iacobi nomine celebrem, non Apostoli, sed alius cuiusuis fuisse discipuli. Num ideo fuerit contemptione digna? Papias consyderauit, non solum quid Apostoli, sed etiam quid discipuli emiserant, cur, nos ipsi, idem non facimus, in epistolio Iacobi, quoniam, etiamsi largiamur ipsum non fuisse Apostolum, non tamen quimus ire inficias, illum ipsam domini serum et discipulum extitisse, magis vult in maximis authoribus omnia probare, quam reiicere Quintilianus. ne damnet quod non intellexit, et nos ob vnum aut alterum inuolucrum, totam epistolam Christiani Doctoris reiicimus, et quod Quintilianus non audet in ethnicis, hoc nos audemus in fidelibus, Christi sectatoribus. . Non nego referre penes nostrates, quales sint, qui scripserunt, neque tamen fore phas existimo, vt a præcipuis autoribus, ab animarum nostrarum progenitoribus facile nos subducamus, et quæ ipsi complexi sunt, nos temere repudiemus. Esto fuerint scripta, quæ lima eguerint, attamen quia nostra ita debemus amare, vt primum limemus, non ilico exteramus, Cur idem ius proximis non soluimus, quos perinde atque nos diligere astringimur, dicant verum, qui dicunt, esse quaedam in epistola Iacobi abscindenda, cur eam non immittunt asciolam, quæ expolit, quæ caelat [!], non quæ exterit et destruit. Hoc enim sibi contingere vellent, atque postremo, quando adhuc pro tribunalibus res non dum agit, ne dicam concertatur, cur etiam in pares, non sumus clementes, quos maiores nostri velint maximos coluere. Dolet mihi temerarius Iacobi contemptus, ideo nescio, quo me color [sic, im Druckfehlerverzeichnis in calor verbessert] et impetus morbi tandem vehat. denfensionem [sic] eius suspicio, quem veteres, multa per sæcula hactenus, tanquam autorem sequuntur (Credner S. 397 f.) . . . § 148. Sunt autem qui verbis illis [Hieronymus de vir. inl. 2, vgl. Teil 1 S. 254 Anm. 2] adeo mouentur, vt audeant totam epistolam repudiare. atque ignoro quot tripudiis palam repudiant, quibus opinor nulla saeueritas est nimia, nullumque iudicium potest esse non candidum, trahuntur illi verbulis Hieronymi per paucis, eam in partem [im Druckfehlerverzeichnis verbessert zu in partem]. vt totum sane Iacobi epistolium velint fastidiri, scripsit quaedam Iacobus de operibus et fide, quæ in Paulo, in Euangelis, in prophetis, nisi connieamus, cernere cogimur, tantum illis abiiciendorum codicum esse ius volunt, tantamque potestatem, vt nulli sint. quos nullos velint, atque statim omnia in falsum vertantur, quæ ipsi suis naribus non admodum bene olere autumant. scripsit Paulus ad

hätten rein persönliche Gründe. Weil Karlstadt gerade eine Vorlesung über den Jakobusbrief halte, deshalb mache Luther den Jakobusbrief verächtlich. Luthers Absicht sei vor allem die, den Studenten den

Rho: 2. *Auditores legis non sunt iusti apud deum. sed qui legem factis exprimunt, hoc nemo audet carpere, et eo minus audeatur, quod Paulus gratos habet interpretes. verum quando in Iacobi epistola quiddam, illi, notis omnibus simile offenditur, diciturque, Iudicatur statim et condemnatur, atque dedecendum aiunt totum epistolium. Bone deus, quid non potest iracundia. illud scio semper fuisse hostibus peculiare penes inuisos damnare, quod in amicis laudant, itaque facile commutatur cum autore veritas, si aduersariis clam mordentibus committitur. At quaeso si fas tibi fuerit dicere. malle ego propter malum intellectum epistolae Iacobi totam epistolam repudiare, quam eius sensum contra Paulum sinere torqueri? vel magis vellem negare epistolam, quam glossis curiosis defendere? Precor frater nunquid idem de scripturis vniuersis: te sequens: possum dicere? Sed heccine ad sacras literas reuerentia? Nunc autem si ius est ita loqui malas ob argutias de Iacobi epistola. eadem temeritate potestatem accipiam. tam foede et saeue de sancta dei lege, de Euangelicis literis garrere. sed absit, absit, vt in hanc labar petulantiam. Leuculis rationibus extuberant negantes epistolam, quas diluere strictim conabor. Vna est quod dubitatur an sit Iacobi Apostoli. an alterius. Bella ratiocinatio, dubitatur de autore. ergo non habet auctoritatem canonicam. Atsi validam contendis. consequitur. Euangelium Marci posse repudiari, quoniam nonnulli illud Petro quidem [lies quidam] vero Marco tribuunt. Denique respueamus eodem iure plures canonicos codices, vt licet ex superioribus colligere [vgl. § 90, oben S. 110 Anm. 2]. Praeterea si illis opinaciuncula Hieronymi placuit dubitantis. cur idem non oblectat eos dicendo quod procedente tempore obtinuit auctoritatem? hoc ipsi clausis oculis transuolant. habuit apud homines ante Hieronymi tempora auctoritatem, At nunc apud nostrates dignitatem nullam habet, dubitat Hieronymus non autem pronuntiat, amici autem mei audacter decernunt. nemo veterum iusiurandum: eius dubitationis finiendae causa: praestiturus fuisset. illi vero: dubito: quid non facerent, ostendant autem si possunt quempiam haeticorum. qui dictis Iacobinae epistolae non cesserit qui non crederent vera quae in illa leguntur, adherent Ecclesiasticorum vnum aut alterum scriptorem qui hostibus dixisset. ne Forte neges epistolae Iacobi dicta etc, Sed quamquam (nisi decipiar) illud nequaeeant, tamen inuerecunde repraehendunt epistolam. Etenim vt rursus libere, quod teneo: effundam, hoc derident in Iacobo, quod postremo concedent Christum dixisse, quod Paulum. quod prophetas. — § 149. Abutuntur quoque aliis argutiolis (quas sic appello, quod argumenti naturam minime habent). Nempe dicunt. si epistola iam controuersa fuisset Iacobi Apostoli, testaretur id epistolae principio, quemadmodum in inciis Paulus suas inscribit epistolas. scilicet Paulus Apostolus etc. At epistolium Iacobi non exorditur Iacobus Apostolus, sed tacito nomine Incipit. Iacobus dei et domini nostri Iesu Christi seruus ergo Iacobus non fuit Apostolus. Nam, quod omissum Apostoli nomen non viciet epistolam. ex aliis constare poterit. Aut si omnino suspectam et apocrypham efficit. vrgebuntur concedere, epistolam ad Philemo: non esse Apostoli Pauli, quia non legitur Paulus Apostolus. sed Paulus victus Christi Iesu. . Eadem quis causa surriperet tres alias epistolas Paulo. et ad Tessalo: epistolas Et Ioanni Apostolo eam, quae incipit. Quod erat ab initio. . — Verum si volunt sibi deseruire titulum illis epistolis praenotatum. euidenter inferam, et fortiter concludam. Iacobi Apostoli esse epistolam quam inscriptio graecanica manifeste illam ipsam Apostolo adscribit, quae talis est *επιστολη του αγιου αποστολου ιακωβου* illum aio titulum secum, a priscis saeculis, ad nos attulit,*